Planilha2

Página 1

ORÇAMENTO

OBJETO:

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses
DATA DO ORÇAMENTO: 30/3/2023

ITEM DISCRIMINAÇÃO

1. REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES
1.1 Honorários (valor bruto) - R$ 2.673,56 R$ 32.082,68
Total 1.1. Honorários (valor bruto) R$ 2.673,56 R$ 32.082,68

1.2 Parcelas Dedutíveis da Remuneração Bruta
1.2.1 INSS - teto (R$ 7.507,49) 11% 12 R$ 294,09 R$ 3.529,09
1.2.2 ISS – 5% sobre rendimento total bruto 5% 12 R$ 133,68 R$ 1.604,13

1.2.3 7,5% 12 R$ 35,66 R$ 427,92
Total 1.2. Parcelas Dedutíveis da Remuneração Bruta R$ 463,43 R$ 5.561,15

TOTAL 1. REMUNERAÇÃO LÍQUIDA DO CONSULTOR (1.1 – 1.2) R$ 2.210,13 R$ 26.521,53

2. DESPESAS REEMBOLSÁVEIS
2.1 passagens e diárias unidade R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL 2. DESPESAS REEMBOLSÁVEIS R$ 0,00 R$ 0,00

3. ENCARGOS E TRIBUTOS DO CONTRATANTE

3.1
20%

R$ 534,71 R$ 6.416,54
VALOR TOTAL A CARGO DO CONTRATANTE (3) R$ 534,71 R$ 6.416,54

4. VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO EM REAL (1 + 2 + 3) R$ 3.208,24 R$ 38.499,19

Consultoria Individual Especializada –
Profissionais de Letras (Beletristas/Letrólogos)

UNIDAD
E

QUANTID
ADE

CUSTO
MENSAL   (R$)

CUSTO TOTAL
(R$)

IRRF – 7,5% sobre rendimento total bruto (excluindo
INSS da base cálculo e parcela a deduzir)

INSS patronal – 20% sobre a remuneração bruta do
consultor (1.1)

Planilha2

Página 2

4. VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO EM DÓLAR $626,02 $7.417,95

obs2 Cotação em 30/03/2023: US$ 1,00 = R$ 5,19 (Fonte: Plano de Aquisições,
cotação disponível em    <https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/historicocotacoes>